
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.424 65Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: Nº 855 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020
Nome: Antônio Santos
Matrícula: 5210526-1
Função: Sub Tenente BM RR
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039 – Pessoa Jurídica
Valor: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais)
Prazo De Aplicação: 15 dias – Data de emissão da Ordem Bancária
Prazo para Prestação de contas:15 dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 607427

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 128 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando 
o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a PORTARIA de 
nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por esta-
rem seguindo viagem aos municípios discriminados, no período de 15 a 19 
de dezembro de 2020, a fi m de realizar o Diagnóstico Técnico das Seções 
de Defesa Civil, nos quartéis dos referidos municípios, desta forma, pre-
parar técnica e logisticamente os agentes de resposta, para atuarem nas 
ações de socorro, assistência e restabelecimento de serviços essenciais.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Santarém e Itaituba-PA
Regiões de Integração: Baixo Amazonas e Tapajós
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

MAJ QOBM Thiago Santhiaelle de Carvalho 5 4 1.424,34
SGT QBM Adalberto Santos da Silva 5 4 1.186,92
CB QBM Ismael Junio Pantoja da Silva 5 4 1.139,40

Ordenadora:
CILEA SILVA MESQUITA – TCEL QOBM
Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 607457

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 184/2020/PA - GAB-DG/PC-PA
Belém-PA, sexta-feira, 23 de outubro de 2020.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 15/03/1994, 
aterada pela Lei nº 055/;2006, que confere ao Delegado-Geral atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz 
Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 467/2020-DGPC/DIVERSOS 
que designou os membros da Comissão de Avaliação e Classifi cação dos 
Coletes Balísticos Inservíveis no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 131/2020-DA/PC-PA por meio do 
qual a Diretoria de Administração solicitou a alteração da PORTARIA nº 
467/2020-DGPC/DIVERSOS, com fi to de substituir a Presidência da 
Comissão supracitada, PAE nº 2020/862645;
R E S O L V E:
II – DESIGNAR a servidora MAÍRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO, Matrí-
cula nº 5418581, para atuar como Presidente da Comissão de Avaliação e 
Classifi cação dos Coletes Balísticos Inservíveis, em substituição à servidora 
MARCILEUDE DOS SANTOS MEIRELES, Matrícula nº 5946656.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 607439

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 081/2020-PC/PA. Termo de Dispensa de Licitação nº 018/2020-
PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e o SR. ANTONIO TEIXEIRA DE ANDRADE, CPF nº 019.483.691-68.. 
Objeto: locação de 01(um) imóvel para fi m não residencial, localiza-
do Av. Jeremias Lunaderli, s/nº , Bairro Centro, CEP. 68553-052, Re-

denção/PA. Data da Assinatura: 01/12/2020. Vigência: 01/12/2020 à 
01/12/2021. Valor: R$=5.000,00(cinco mil reais)/MÊS, perfazendo o va-
lor total de R$=60.000(sessenta mil reais)/ANO. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.1425.8266.339036.0101. Proc. nº 2020/150705. Contratado: Antonio 
Teixeira de Andrade. Endereço: Av. Brasil, nº 368, Centro, no Município de 
Redenção/Pa. Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da 
Polícia Civil.

Protocolo: 607251
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 082/2020 – PC/PA. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 015-2020 – PC/PA. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e APO-
LO COMERCIAL LTDA. CNPJ nº 02.567.637/0001-90. Data da Assina-
tura: 25/11/2020. Vigência: da sua assinatura até 31 de dezembro de 
2020. Valor: R$=4.330,26. Objeto: Aquisição de Material de Expedien-
te, Informática, Limpeza e Higiene e Cadeado. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.122.1297.8338.339030.0101 Estadual. Endereço da Contratada: Av. 
Almirante Wandenkolk, nº 270-B, Bairro: Umarizal, CEP: 66055-030, Be-
lém/PA, telefone: (91) 3223-2623/3223-2851/3355-2256. Ordenadora 
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Republicado por ter saído 
com incorreções no DOE N°34.418 de 26 de novembro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 083/2020 – PC/PA. 

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 015-2020 – PC/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e LEXBE-
MARK COMÉRCIO LTDA. CNPJ nº 03.328.413/0001-98. Data da Assina-
tura: 25/11/2020. Vigência: da sua assinatura até 31 de dezembro de 
2020. Valor: R$=2.700,00. Objeto: Aquisição de Material de Expedien-
te, Informática, Limpeza e Higiene e Cadeado. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.122.1297.8338.339030.0101 Estadual. Endereço da Contratada: ave-
nida Protásio Alves, 3161, Sala 607, Bairro Alto Petrolis, CEP 90410-003, 
telefone (51) 3334-8058/3338-8539. Ordenadora Responsável: Ana Mi-
chelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil do Estado do Pará. Republicado por ter saído com incorreções 
no DOE N°34.418 de 26 de novembro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 084/2020 – PC/PA. 

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 015-2020 – PC/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e M M CO-
MÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA. CNPJ 
nº 31.920.842/0001-95. Data da Assinatura: 25/11/2020. Vigência: da 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2020. Valor: R$=57.463,79. Obje-
to: Aquisição de Material de Expediente, Informática, Limpeza e Higiene e 
Cadeado. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso. 06.122.1297.8338.339030.0101 Estadual. 
Endereço da Contratada: Rua do Fio, n° 22, Altos, Bairro Guanabara, CEP 
67.010-550, telefone (91) 99300/3074-9567. Ordenadora Responsável: 
Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Republicado por ter saído com 
incorreções no DOE N°34.418 de 26 de novembro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 088/2020 – PC/PA. 

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 015-2020 – PC/PA. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e F F 
DE ALENCAR EIRELI. CNPJ nº 09.165.782/0001-93. Data da Assinatura: 
25/11/2020. Vigência: da sua assinatura até 31 de dezembro de 2020. 
Valor: R$=32.738,00. Objeto: Objeto: Aquisição de Material de Expe-
diente, Informática, Limpeza e Higiene e Cadeado. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.122.1297.8338.339030.0101 Estadual. Endereço da Contratada: Ala-
meda Osasco, nº 2612, Bairro: Estrela, CEP: 68743-280, Castanhal/PA, 
telefone: (91) 98453-9449. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gon-
çalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil 
do Estado do Pará.

Protocolo: 607615

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2020-PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, ins-
crito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ANTÔNIO TEIXEI-
RA DE ANDRADE, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 019.483.691-6
DO OBJETO: a locação de 01(um) imóvel para fi m não residencial, locali-
zado na Av. Jeremias Lunardelli, s/nº , bairro Centro, Redenção/PA, tudo 
conforme melhor especifi ca laudo técnico de avaliação imobiliária elabora-
do pela SEDOP (Secretaria de Estado de Obras Públicas).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24 inciso X da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando o valor para con-
tratação.
VALOR ESTIMADO:
R$=5.000,00(cinco mil reais)/MÊS, perfazendo o valor total de R$=60.000(-
sessenta mil reais)/ANO.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1425 – Segurança Pública


